巴南社保发〔2020〕15号
重庆市巴南区社会保险事务中心
关于参加社会保险单位2019年度职工

工资总额申报有关事项的通知
各参保单位：

按照《重庆市人力资源和社会保障局关于印发重庆市社会保险统一征缴管理工作规范的通知》（渝人社发〔2015〕266号）、《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市降低社会保险费率综合方案的通知》（渝府办发〔2019〕50号），为切实做好我区参保单位2019年度职工工资总额申报工作，现就参保单位统一申报2019年度职工工资总额有关事项通知如下：

一、申报范围

参保单位（不含机关事业单位在编人员）为本单位2019年内建立1 个月及其以上劳动关系的在职员工申报缴费工资总额。

二、申报目的

参保单位申报的2019年度职工本人月平均工资用于核定其2020年度社会保险月缴费基数。职工工资低于缴费基数下限或高于缴费基数上限的，按政策规定执行。
三、统计口径

按照《国家统计局关于工资总额组成的规定》（国家统计局令〔1990〕1号）和《劳动和社会保障部社会保险事业管理中心关于规范社会保险缴费基数有关问题的通知》（劳社险中心函〔2006〕60号）等文件规定的口径申报缴费工资。企业职工工资收入总额应包括计时工资、计件工资、奖金、津贴和补贴、加班加点工资以及特殊情况下支付的工资性收入等。
四、申报方式
1.提倡线上申报。已开通网上申报的参保企业单位可自行在重庆市社会保险网上申报平台下载本单位《2019年度在册人员工资明细表》，填报完整并经职工确认单位审批后，经网上申报平台申报本单位职工上年度工资总额，在市明确的最迟申报时间前（暂定6月20日前）将相关表册纸质件邮寄区社保中心单位参保科备案。未开通网上申报的参保企业单位可免费开通。

2.线下窗口办理。各企业单位可带上U盘到社保经办机构（区社保中心单位参保科或镇街社保所）拷贝本单位《2019年度在册人员工资明细表》。在市明确的最迟申报时间前（暂定6月20日前）向区社保中心单位参保科申报上年度本单位职工工资总额及每位职工的月平均工资。

五、申报流程
1.参保单位按照上述统计口径，对本单位2019年度职工工资如实汇总，形成每位职工的工资总额。参保单位在工资申报前，应通过张榜公示或由职工本人签字认可的方式，让每一位职工知晓和确认其上年工资收入。张榜公示应在本单位公示栏或其他显著位置，公示时间不得少于7日。工资明细表经职工确认，公示无异议后，单位汇总签批盖章。
2.参保单位向社保经办机构提交本单位《2019年度在册人员工资明细表》（附件1）电子纸质件一式两份、《重庆市参加社会保险单位职工工资总额汇总表》（附件2）纸质件一式两份。

六、工作要求

（一）按时申报职工缴费工资总额

1.参保单位2019年度职工工资总额申报工作时间紧、任务重，涉及多险种、多部门，请各参保单位高度重视，精心组织，务必在规定时间内完成此项工作。

2.参保单位未在规定时间上报2019年度职工工资总额的，社保经办机构将按《社会保险法》第六十二条规定确定其2020年月缴费基数，由此造成的一切后果由参保单位自行承担负责。

（二）如实申报职工缴费工资总额

1.职工工资总额与其各项社会保险待遇直接相关，涉及职工的切身利益，各参保单位不能漏报、少报、瞒报职工工资总额，务必真实、准确地申报本单位2019年度职工工资总额。参保单位不如实申报职工工资总额，将承担《社会保险法》等法律法规规定的法律责任。

2.社保经办机构在受理参保单位缴费工资申报时，发现参保单位未如实申报职工缴费工资总额的，将按规定进行稽核处理。

（三）填报表册注意事项

1.参保单位到社保局拷贝电子表格后，不得更改文件夹及EXCEL电子表格的名称，不得对人员进行增删，应直接将每位职工2019年度的“发放工资月数”、“年工资总额”、“月平均工资”项目分别录入两个电子表格，使用电子表格左上角的数据校验按钮进行检查。逻辑关系为：年工资总额=上年发放工资月数×月平均工资，凡是没有校验通过的，检查出现红色的行，根据提示的信息进行修改，校验通过后根据电子表格打印纸质报表一式两份。

2.参保单位在申报职工工资总额工作中，如发现职工信息有错误或人员重复，不能在纸质表册或电子表格中直接进行修改，应填报人员信息维护申报表，并提供相关原始依据，向区社保局单位参保科进行维护申报。

3.参保单位申报工资总额相关表册，应做到经办人、劳资负责人、单位负责人签字齐全，并加盖单位公章。《重庆市参加社会保险单位职工工资总额汇总表》应由本单位工会负责人签字或职工民主推举的代表签字，没有成立工会的，由职工民主推举的代表签字。

附件：1.单位职工2019年度在册人员工资明细表（此表在重庆市网上申报平台下载或到社保经办机构拷贝）

2.重庆市参加社会保险单位职工工资总额汇总表
重庆市巴南区社会保险事务中心
2020年5月9日
附件1

重庆市参加社会保险单位职工 2019年度在册人员工资明细表

（此表在重庆市网上申报平台下载或到社保经办机构拷贝）

单位社会保障号：

单位名称（章）：                                                                                                  单位：元

	序号
	姓  名
	个 人 编 号
	身份证号码
	发放

工资月数
	年工资总额
	月平均工资
	备   注

（职工本人签字）

	小计
	-------------

	----------

填表说明：1.月平均工资=年工资总额/发放工资月数

2.此表由登记单位用蓝黑色钢笔或签字笔填写，一式两份，经登记审核后，登记单位和公共业务管理办公室各一份。

单位负责人：                          劳资负责人：                          填表人：             填表时间：

附件2
重庆市参加社会保险单位职工工资总额汇总表

   2019 年度
  填报单位（章）：                                单位社会保障号：                                           单位：（人、元）

	项  目

分  类
	缴费人数
	全年职工工资总额

	缴费人员

工资总额
	减少人员

工资总额
	合计

	参保单位申报

	张榜公布时间
	年     月    日      ----       年    月    日

	序号
	职工代

表姓名
	工  作   部  门
	职  务
	监督意见
	职工代表签字

	已公布
	未公布

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	单位负责人：            工会负责人：               部门负责人：                 经办人：                  年    月    日

	社会保险公共业务

管理办公室审核意见

	备      注

填表说明：1.缴费人数：单位年内应缴纳社会保险费的人数；缴费人员工资总额：单位年末在册应缴纳社会保险费人员的工资总额；

            减少人员工资总额：单位年内减少人员的工资总额；全年职工工资总额合计=缴费人员工资总额+减少人员工资总额。

2.此表由登记单位用蓝黑色钢笔或签字笔填写，一式两份，经登记审核后，登记单位和公共业务管理办公室各一份。

重庆市巴南区社会保险事务中心办公室          2020年5月9日印发
PAGE
- 1 -